
 
BGSDS 014 DE 20JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Nº 014 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 

 

GTA RECEBE VISITA DE CASAL RESGATADO EM MURO ALTO 

 
O Grupamento Tático Aéreo – GTA, 
da Secretaria de Defesa Social – 
SDS, recebeu nessa quarta-feira 
(18/01), a visita de Lenildo Aragão, 
de 49 anos, e Simone Aragão, 44, o 
casal resgatado em alto mar, na praia 
de Muro Alto, Litoral Sul de 
Pernambuco, no dia último dia 6. 

Durante o encontro, foram 
apresentadas ao casal as instalações 
da Unidade, os operadores 
Aerotáticos, os pilotos, além da 
tripulação e a aeronave Falcão 02, 
responsável pelo salvamento. 

Num depoimento emocionante, 
Lenildo narrou como foi um dos 
momentos mais difíceis da sua vida. 
“Eu e minha esposa navegávamos 
junto aos arrecifes da praia de Muru 

Alto, quando chegamos próximos a confluência do Rio Ipojuca com o mar. Fomos surpreendidos por fortes correntezas, que 
nos arremessou para fora do barco”, contou. 

De acordo com os operadores Aerotático, ondas de quase três metros afogaram o casal, que não conseguia submergir a 
superfície da água. Apesar dos momentos de tensão e medo, Lenildo e Simone, mantiveram a calma e tentaram nadar 
paralelamente à praia, porém sem sucesso. Após momentos de pavor, avistaram os guarda-vidas nadando ao seu encontro. 

“Ouvimos um barulho e quando olhamos era o helicóptero do GTA pairando sobre nossas cabeças e os resgatistas saltando 
em nossa direção. Com um cesto nos tiraram do mar. Pensei: Os momentos de agonia e terror chegaram ao fim”, pensou 
Simone Aragão. 

Ao chegarem em terra firme, Lenildo e Simone receberam os primeiros socorros e foram encaminhados a uma unidade de 
saúde. Este foi o primeiro salvamento realizado pelo Grupamento em 2017. 

 
 
 
 
 
 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 014 DE 20JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 014 DE 20/01/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
ATOS DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2017. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

 
Nº 282 - Designar DILMA TENÓRIO ARAÚJO, matrícula nº 196.740-1, da Secretaria de Defesa Social, para responder pelo 

expediente da Diretoria de Recursos Humanos, da referida Secretaria, no período de 15 a 27 de janeiro de 2017, durante a 
ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares. 
 
Nº 284 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar o 1º Tenente PM MARCO AURÉLIO DA SILVA 
MENEZES, matrícula nº 940742-1. 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 
 
PORTARIAS DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2017. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 034 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia POLLYANNA FERREIRA DE LIMA BARROS, da referida Secretaria, para, em Brasília - DF, no dia 17 janeiro de 

2017, participar da Reunião com os Chefes das Agências Centrais de Inteligência das Secretarias de Segurança Pública, 
sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 130, DE 19/01/2017 – Designar o TC PM Jorge José Monteiro, matrícula nº 22335-2, RG 28827/PMPE, CPF nº 

344864964-34, para o encargo de Ordenador de Despesa da Unidade Gestora nº 390401 – PMPE/SDS, em substituição ao 
Cel PM Gustavo Alves de Lira, matrícula nº 1987-9, RG 34385/PMPE, CPF nº 592939504-72, com efeito retroativo ao dia 

02/01/2017. 
 
Nº 131, DE 19/01/2017 – Atribuir ao ASDS Neilton dos Santos Oliveira, mat. 909-1, a Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, da Coordenadoria de Saúde da PMPE, ficando dispensado o servidor Diogenes José Galvão Valença, 

mat. 90234-9, com efeito retroativo a 01/01/2017. 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 014 DE 20JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 
Nº 132, DE 19/01/2017 – Atribuir ao Soldado BM Eduardo Alberto da Silva, matrícula nº 711111-8, a Função Gratificada 

de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Superintendência Administrativa Financeira-SAF/SDS, ficando dispensado o Cabo PM 
Eduardo Paulo Monteiro de Carvalho, matrícula nº 105389-2, a contar de 16/01/2017. 
 
Nº 133, DE 19/01/2017 – Dispensar o 1º Sargento BM Lindomar Pereira de Oliveira, mat. 798347-6, a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social/SEC EXEC/SDS, a contar de 
16/01/2017. 
 
Nº 134, DE 19/01/2017 – Atribuir ao 1º Sargento BM Lindomar Pereira de Oliveira, matrícula nº 980835-3, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Superintendência Administrativa Financeira – SAF/SDS, ficando 
dispensado o 1º Sargento PM Manasses Julio da Silva, matrícula nº 980835-3, a contar de 16/01/2017. 

 
Nº 135, DE 19/01/2017 – Atribuir ao Cabo PM Eduardo Paulo Monteiro de Carvalho, matrícula nº 105389-2, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Transporte da Gerência de Apoio Administrativo-
GAA/SAF/SDS, ficando dispensado o 3º SGT BM Elismarcos Nunes da Silva, matrícula nº 940427-9, a contar de 

16/01/2017. 
 
Nº 136, DE 19/01/2017 – Designar o Auxiliar de Legista João Alberto Marques da Silva, mat. 296222-5, para exercer a 

função de Chefe da Unidade de Exames, Estudos e Pesquisas Médico-Legais, símbolo FGS-1, da Gerência do 
IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensado o servidor Silvio Carlos Carvalho Araújo, mat. 367378-2, a contar de 

01/02/2017. 
 
Nº 137, DE 19/01/2017 – Atribuir ao Auxiliar em Gestão Pública Marzio dos Santos Braga, mat. 318235-5, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Gerência do IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Auxiliar de 
Legista João Alberto Marques da Silva, mat. 296222-5, a contar de 01/02/2017. 

 
Nº 138, DE 19/01/2017 – Atribuir ao Auxiliar em Gestão Pública Lindenberg Nicodemos de Oliveira, mat. 319771-9, a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade de Exames, Estudos e Pesquisas Médico-Legais, da 
Gerência do IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Auxiliar em Gestão Pública Marzio dos Santos Braga, mat. 

318235-5, a contar de 01/02/2017. 
 
Nº 139, DE 19/01/2017 – Dispensar o TC PM Clenildo de Azevedo Nunes, mat. 2057-5, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1, de Chefe da Coordenadoria de Planejamento Operacional/PMPE/SDS, a contar de 
01/02/2017.  
 
Nº 140, DE 19/01/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Odair Jose Jaeger, mat. 350756-4, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 9ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 12/09/2016. 
 
Nº 141, DE 19/01/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Gleyson Dionizio de França, mat. 221761-9, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial,  da 9ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 25/10/2016. 
 
Nº 142, DE 19/01/2017 - Designar o Escrivão de Polícia Alysson Antonio Soares da Silva, mat. 351022-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório,  da DP da 217ª Circ. - Dormentes, efeito 
retroativo a 20/10/2016. 
 
Nº 143, DE 19/01/2017 - Designar o Agente de Polícia Leandro Cintra Bezerra, mat. 273001-4, para a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo,  da DP da 30ª Circ. - Itamaracá, ficando 
dispensado o Agente de Polícia Abraao Gomes dos Santos, mat. 272737-4, com efeito retroativo a 01/01/2017. 
 
Nº 144, DE 19/01/2017 - Designar o Agente de Polícia Ricardo Jose da Silva, mat. 297053-8, para a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da 1ª DP da 19ª Circ. - Prazeres, ficando dispensado o 
Comissário Especial de Polícia Ronaldo Jose da Silva, mat. 149902-5, com efeito retroativo a 01/12/2016. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 014, de 20/01/2017) 

 
 
PROCESSO Nº 7404466-4/2013, 4057118-8/2016 – REQUERENTE: GEORGE AUGUSTINHO DA SILVA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
012/2017-GGAJ/SDS, datado de 18JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 18 de janeiro de 2017. ANGELO FERNANDES GIOIA. Secretário 
de Defesa Social. 

 



 
BGSDS 014 DE 20JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

PROCESSO Nº 7401204-0/2015, 4057469-8/2016 – REQUERENTE: FLÁVIO CORREIA DOS SANTOS - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
011/2017-GGAJ/SDS, datado de 17JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelos requerentes. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 18 de janeiro de 2017. ANGELO FERNANDES GIOIA. Secretário 
de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 570412-3/2016, 4202910-0/2016 – REQUERENTE: JOSÉ ALEX DA SILVA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
009/2017-GGAJ/SDS, datado de 13JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o Pedido de Anulação de Penalidade de Licenciamento a Bem da Disciplina formulado pelo requerente. Devolvam-
se os autos à Policia Militar de Pernambuco, para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 18 de janeiro de 2017 . 
ANGELO FERNANDES GIOIA. Secretário de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 5710652-8/2015, 4045548-3/2016 – REQUERENTE: LUIZ DONATO DOS SANTOS JÚNIOR - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
010/2017-GGAJ/SDS, datado de 12JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelos requerentes. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 16 de janeiro de 2017. ANGELO FERNANDES GIOIA. Secretário 
de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 7401743-8/2015, 4025883-3/2016 – REQUERENTE: GILSON GONÇALVES RÉGIS - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
013/2017-GGAJ/SDS, datado de 16JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelos requerentes. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 17 de janeiro de 2017. ANGELO FERNANDES GIOIA. Secretário 
de Defesa Social. 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
  
Sem alteração 

 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 

CORREGEDORIA GERAL 
PORTARIA n° 072/2017.  
O Corregedor Geral da SDS no uso de suas atribuições legais RESOLVE:  
Artigo 1º Designar o servidor LUIZ DE SOUZA SILVA FILHO. Cargo: 1º Ten QOAPM, Matrícula 930311-1, CPF 

707.542.094-15, E-Mail luizsilva.filho@corregedoria.sds.pe.gov.br; tipo de vinculo: servidor publico; para representar a 
Unidade Gestora Corregedoria Geral-SDS, como Gerenciador de Sistema na Operação dos Sistemas de: Cadastro de 
Unidades Jurisdicionadas (Cadastro de UJ); Processo Eletrônico do TCE-PE (e-TCEPE), e; SAGRES, módulo Licitações e 
Contratos (LICON); em substituição do Perito Criminal José Hildo de Sousa, CPF 061.928.584-20.Artigo 2º Esta portaria 
entra em vigor a contar da data de sua publicação.Recife, 12 de janeiro de 2017.CASIMIRO ULISSES DE OLIVEIRA E 
SILVA Respondendo pelo expediente da Corregedoria Geral/SDS. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 014, de 20/01/2017) 

 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 

 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
 
Sem alteração 

 
 

mailto:luizsilva.filho@corregedoria.sds.pe.gov.br


 
BGSDS 014 DE 20JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº. 001/2017-CPPBM, de 11JAN17. 
EMENTA: REDUÇÃO DE INTERSTÍCIO E TEMPO DE SERVIÇO ARREGIMENTADO PARA 3º SARGENTOS QBMG/1. 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10 da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 (LOB), c/c 

o art. 17, § 2º, da Lei Complementar nº 134, de 23 de dezembro de 2008 (LPP), aliado à proposta de redução de interstício 
encaminhada pela Comissão de Promoção de Praças do CBMPE, deliberada em Reunião Extraordinária do dia 11JAN2017, 
RESOLVE: 
I – Reduzir em 1/10 (um décimo) o interstício e tempo de serviço arregimentado dos 3º SARGENTOS QBMG-1, para fins de 
ingresso no Quadro de Acesso, visando ao preenchimento das 78 (setenta e oito) vagas existentes, e de 07 (sete) vagas 
que surgirão em decorrência das promoções de 02 (dois) Primeiros-Sargentos à Graduação de Subtenente, e das 
promoções de 05 (cinco) Segundos-Sargentos à Graduação de Primeiro-Sargento. pelos critérios de Antiguidade e 
Merecimento; 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; 
III – Publique-se. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 014, de 20/01/2017) 

 
  
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

 
 
 

 

 
 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 

 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC / CCPLE VII 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 475.2016.VII.PE.352.SDS – Devido à necessidade de análise e resposta às impugnações e aos 

questionamentos realizados no processo licitatório em epígrafe, bem como de mudanças nas planilhas de custo 
referenciais, comunicamos aos interessados que a sessão de abertura prevista para 20/01/2017 fi ca adiada “sine die”. 
Recife, 19 de janeiro de 2017. Cirilo Veloso, Pregoeiro da CCPLEVII. (F) 
 

 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 014 DE 20JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
(*) Extrato de Contrato Nº 063/2016-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de Bens Eletro-Eletrônicos para o Batalhão de Polícia Rodoviária – BPrv, com recursos do Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira celebrado com a Concessionária Rota do Atlântico S/A – CONTRATADA: DIRCEU 
LONGO & CIA LTDA – EPP - ORIGEM: PL Nº 025/2016-CEL/SDS. PE Nº 019/2016-CEL/ SDS. EMPENHO: 

2016NE001183, datado de 07/12/2016, com Valor total de R$ 2.317,75 (dois mil trezentos e dezessete reais e setenta e 
cinco centavos). Recife/PE, 06 JAN 2017. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Secretário Executivo de Gestão 

Integrada. (*) (F) 
 
 

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


